福建理工大学教务处

校教务〔2023〕11号

关于2023-2024学年第一学期开学“第一课”

教学检查情况的通报
各学院（部）：

9月4日，全体校领导、相关职能部门负责人、校督导组、二级学院检查组对旗山校区、鼓山校区教学情况进行了巡查。现将“第一课”情况通报如下：
一、总体情况
从教学检查情况看，全校总体教学安排科学、合理，各教学环节衔接到位，教学运行基本正常。各学院（部）均能认真做好开学前的各项教学准备工作，并组织相关人员对本学院（部）的开学“第一课”进行认真检查。
二、理论教学情况
（一）学生上课情况
1.旗山、鼓山两个校区共计开出605个教学班，参与上课学生31899人次（其中旗山校区515个教学班，学生26616人次；鼓山校区90个教学班，学生5283人次）。
2.学生上课情况总体良好，大部分班级学生能提前十分钟到达教室，学生出勤率高，学习状态饱满，听课认真。但仍然存在一些不良现象：
（1）部分教室学生手机未上架，集中存放管理不到位，存在学生上课玩手机现象。南校区第1节博雅1＃-101、博雅1＃-201、博雅2＃-202、博雅3＃-204、博雅3＃-309、博雅3＃-504，北校区第1节至真C3-402、博学7#-302、博学7#-404、博学7#-504、第3节博学4＃-304、博学4＃-504、5＃-102、6＃-204、7＃-203学生手机上架率不高或者未上架。
（2）个别学生上课迟到。旗山北校区第7节博学7＃－204教室有2个学生迟到；鼓山校区第5节303教室有9名学生铃响后匆匆进入教室。
（3）个别班级前三排无学生就坐。如旗山南校区上午第3节博雅2#-403、博雅2#-603前三排没有学生就坐。

（4）个别学生带早餐进教室。旗山南校区第1节博雅1#-404、博雅1#-502、博雅3#-504、博雅3#-302有学生带早餐进教室的现象。

（二）教师上课情况
旗山、鼓山两个校区任课教师共计435人，教师们都能准时到岗，无迟到早退现象。课堂上，教师们备课充分、授课娴熟、思路清晰、教学效果良好。但仍然存在一些情况和问题：
1.旗山、鼓山两校区共有2位教师因病假停课，有2位教师因事假停课，有1位教师因公出差停课。

2.个别教师坐着讲课，如旗山南校区第1-2节博雅1＃-404、田家炳楼E1-语音103、语音203、田家炳楼-机房101的任课教师有坐着授课的情况。
三、教材到位情况

本学期订购的教师教材已于9月1日前送达各学院（部），学生教材已于9月3日发放。
本学期共订购教材905种，共计61663册，截至9月4日，教材到位904种，到书率约为99.89%。未到位的1种教材9月5日发放不影响教学。

四、后勤保障情况

1.教室、走廊卫生总体情况良好，但是D2-6层楼梯口卫生较差。

2.旗山北校区第3-4节博学4＃-501教室因投影问题调整到博学4＃-503，旗山南校区第3-4节博雅1#-202（智慧教室）由于电脑故障调整到博雅1#-204；其他教室设备运行正常。

3.部分教室课程结束后存在多媒体设备、空调和灯未及时关掉的现象。

4.旗山南校区教学实验楼205、206、207、208、209一起上课，教室间的回音有点大，会影响学生听课。
5.旗山南校区田家炳楼和北校区至真C3-302、至真C3-201、至真C3-101、至真C4-603教室没有手机袋。

五、有关建议和措施
1.建议授课教师课堂上严格要求学生手机全部上架，加强学生手机管理，规范课堂秩序；关注后排学生学习状况，偶尔要走到后排督促学生，提高学生课堂自律性。

2.各部门继续加强教学管理，严格执行《福建工程学院教师本科课堂教学基本行为规范》，进一步严肃课堂纪律，规范教学行为，坚持教师言传和身教相统一，建立良好的教学秩序。

3.加强教师课堂教学的内涵建设，聚焦课堂教学效果提升，提高教育教学质量。
4.各部门加强教学设施维护和后勤保障，引导全校师生牢固树立大局观念，切实做好节约用电工作，养成节约用电的良好习惯。

5.为保证学习效果，学院要摸排没有通过学校统一订购教材学生是否上课都有教材，重点关注学业预警学生是否每门课程都有教材。

　　　　　　　　　　　　　　　　福建理工大学教务处
　　　　　　　　　　　　　　       　     2023年9月5日
	抄送：。

	福建理工大学教务处                      2023年9月7日印发

1